桓环辐表审字﹝2024﹞1号                 签发：孙明文
关于对山东宏元环保科技有限公司核技术利用2号探伤室建设项目环境影响报告表的批复

山东宏元环保科技有限公司：

你单位报来《山东宏元环保科技有限公司核技术利用2号探伤室建设项目环境影响报告表》收悉。经研究，批复如下：

一、项目基本情况

一、项目为新建项目。建设地点位于山东省淄博市桓台县寿济路19588号。现有探伤室无法满足“年产300套大型搪玻璃容器项目”无损检测需求，为保证生产产品的质量，公司拟在厂区内1#生产厂房西北侧，建设一处探伤工作场所，该工作场所由探伤室、操作室、暗室、评片室等组成；拟购置2台X射线探伤机，只在本项目建设的探伤室内使用，用于“年产300套大型搪玻璃容器项目”固定(室内)场所的无损检测。经现场勘查，探伤室位于1#生产厂房西北侧，其(实体屏蔽边界外50m的区域)东侧为1#生产厂房内部区域等，南侧为操作室、评片室、暗室、1#生产厂房内部区域、厂区内空地等，西侧隔厂区围墙为未命名道路为淄博市众联机械科技有限公司，北侧为1#生产厂房内部区域、厂区内道路、规划的2#生产厂房等，上方为1#生产厂房内部区域、距车间顶约10.7m，正下方无建筑。曝光室周围50m范围内无居民区、学校、医院等人员密集区，项目选址基本合理。项目总投资120万元，其中环保投资40万元。（设备及工艺详见环评报告表）

该项目环境影响报告表及相关材料已在桓台县人民政府官方网站进行了公示，公示期间未收到公众反对意见。根据环评结论，在切实落实报告表提出的辐射管理、辐射防护等各项措施，严格执行相关法律法规、标准规范等文件的前提下，该项目对辐射工作人员和公众成员是安全的，对周围环境产生的辐射影响较小，不会引起周围辐射水平的明显变化。从环保角度分析，项目建设是可行的。同意该项目按照环境影响报告表提出的项目性质、规模、地点和污染防治措施等进行建设。

二、该项目应严格落实环境影响报告表提出的辐射安全和防护措施及本审批意见的要求，开展辐射工作

(一)该项目严格落实以下辐射安全管理制度和防护措施

1.严格落实辐射安全管理责任制。公司法人代表为辐射安全工作第一责任人，分管负责人为直接责任人。设立辐射安全与环境保护管理机构，指定专人负责公司的辐射安全管理工作，落实岗位职责。

2.严格制定并落实各项规章制度。公司应制定并执行《X射线探伤机使用登记制度》、《X射线探伤机安全操作规程》、《辐射工作人员岗位职责》、《辐射工作人员培训制度》、《放射工作人员个人剂量与健康管理制度》、《辐射防护和安全保卫制度》、《自行检查和评估制度》、《辐射监测计划》、《射线装置检修维护制度》、《辐射事故应急预案》等制度。

(二)加强辐射工作人员的安全和防护工作

1.严格执行《辐射工作人员培训计划》。辐射工作人员需参加辐射安全与防护培训，经考核合格并取得培训证书，确保辐射工作人员持证上岗。探伤操作人员和管理人员，要熟知辐射防护知识，能合理应用“距离、时间、屏蔽”的防护措施，并确保公众和职业工作人员所受到的照射在《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）规定限值以内。

2.严格落实《放射工作人员个人剂量与健康管理制度》为每一名辐射工作人员配置个人剂量计及辐射报警仪，每3个月进行1次个人剂量监测。安排专人负责个人剂量监测管理，发现个人剂量监测结果异常的，应当立即核实和调查并及时改善防护条件或措施，并向生态环境部门报告。做到一人一档并按法律法规要求保存。

3.严格落实探伤室实体屏蔽措施，探伤室四周屏蔽墙外表面、防护门外30cm处辐射剂量率检测值小于2.5μSv/h。

4.在探伤室醒目位置上设置符合《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》(GB18871-2002)的警告标志。

5.严格落实探伤室门机联锁装置、工作状态指示灯、急停按钮等辐射安全与防护措施，并设置通风系统。防止人员探伤作业期间进入探伤室。

6.严格落实《X射线探伤机保养与维护制度》。做好探伤机、辐射安全与防护设施设备的维护、维修并建立维护、维修档案，确保辐射安全与防护设施设备安全有效。

7.严格制定并落实《X射线探伤机使用登记制度》。建立使用台账，确保本项目探伤机只在探伤室内使用并做好X射线探伤机的安全保卫工作，防止探伤机被盗。

8.严格执行《辐射环境监测计划》。配备1台辐射环境巡检仪，积极开展辐射环境监测，及时向生态环境部门报送监测数据。根据监测结果，在探伤室外划定控制区及监督区。

9.开展本公司辐射安全和防护状况的年度评估，每年的1月31日前，向省、市、县3级生态环境部门提交年度评估报告。

10.定期修订辐射事故应急预案，有计划地开展辐射事故应急演练，严防各级辐射事故发生。

11.该项目应建立健全环保设施和项目安全风险评估和隐患排查治理制度，定期组织开展安全风险评估和隐患排查，及时消除安全隐患，落实安全隐患自查、自改、自报、公示的闭环管理，对发现的安全风险隐患以及整改落实情况，建立规范台账，实时动态管理，形成问题隐患清单和整改落实清单。按规定向生态环境部门和应急管理部门报告风险评估报告和隐患排查治理情况。
三、建设项目竣工环境保护验收

你公司已取得辐射安全许可证，该项目投产前需对辐射安全许可证进行变更，同时应尽快自行组织建设项目竣工环境保护验收，经验收合格后方可正式投入生产。

新城镇人民政府、桓台县生态环境综合执法大队负责该项目日常环境监察工作。

淄博市生态环境局桓台分局

 2024年11月29日

3
1